1.

2.
3.
4.

5.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre os gastos com defesa civi l .
AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que a Lei de Diretrizes Orçamentárias no ano de 2024 definiu o valor
empenhado para defesa civil;

CONSIDERANDO que na estrutura hierárquica da prefeitura de Santo André, conforme a
LOA 2024, o valor empenhado para defesa civil se encontra no “Departamento de Proteção
e Defesa Civil” dentro da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos;

CONSIDERANDO que o valor empenhado para esse departamento é de R$858.000,00;

CONSIDERANDO o agravamento dos desastres naturais visto o aquecimento global e como
ele pode atingir Santo André com inundações;

CONSIDERANDO que, no Portal da Transparência, até agora foi repassado o total de
R$1.512,79 para o Departamento de Proteção e Defesa Civil, equivalente a apenas 0,17%
do empenhado.

Requeremos as seguintes informações:

Como esse repasse de R$1 512,79 foi utilizado pelo Departamento de Proteção e
Defesa Civil?
A prefeitura possui pretensão de realizar mais repasses para esse órgão?
Qual é o cronograma de execução orçamentária junto à Defesa Civil?
Quais medidas a prefeitura está tomando para ampliar a capacitação da Defesa Civil
de Santo André?
Qual é o total de efetivo de pessoal que trabalha junto à Defesa Civil?

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 27 de maio de 2024.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-27T15:35:41-0300